国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2025年 1月 22日）取材依頼

かごしまルネッサンスアカデミー焼酎マイスター養成コース

第１3 期 修了式（令和 7 年 1 月 25 日）のご案内

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。

本学では、かごしまルネッサンスアカデミーとして、現在、社会人向け履修証明プログラムと

して４コースを開講しております。

そのうち、「焼酎マイスター養成コース」では修了要件を満たした方に、履修証明書の他に、

鹿児島県酒造組合との提携により「焼酎マイスター認定書」を授与し、「焼酎マイスター」の称

号を付与しております。

昨年 5 月 11 日開講した「焼酎マイスター養成コース第 13 期」の修了式を下記のとおり執り

行いますので、取材方よろしくお願い致します。

今期（13 期生）は 56 名が修了します。

対面とオンライン受講のハイブリッドとしたこともあり、鹿児島県外からは、24 名（東京都 8

名、大阪府 5 名、神奈川県 3 名、福岡県 3 名、秋田県・兵庫県・大分県・宮崎県（各 1 名）、海

外（台湾１名）が修了します。職種別では、酒造関係者10 名、酒販業４名、飲食業７名、公務員

５名、他一般となっています。

優れた方に優秀賞４名、特に優秀だった方１名に最優秀賞が授与されます。（優秀賞は、皆

勤でレポート内容が優れ、中間最終唎酒テスト結果が特に優れた受講生から選ばれます。）

なお、平成 24 年度から始まった本養成コースは、焼酎文化と魅力を広く発信出来る人材・

「焼酎の語り部」となる焼酎マイスターが合計で 548 名輩出されることになります。

記

【趣旨等】  かごしまルネッサンスアカデミー焼酎マイスター養成コース

【日時】

【場所】

第 13 期  修了式

令和 7 年 1 月 25 日（土）  午前 10：00  ～午前 11：10

農・獣医共通棟 ２階 ２０４講義室

【出席者】

① 令和 6 年度焼酎マイスター養成コース修了生（56 名）:対面とオンライン出席

② 鹿児島大学 理事・副学長（企画・社会連携担当）

③ 鹿児島県酒造組合、NPO 法人 FBO

NPO 法人かごしま焼酎マイスターズクラブ理事長

④担当教員他

【内容】

履修証明書及び焼酎マイスター認定書授与

企画・社会連携担当理事・副学長挨拶 岩井久

来賓挨拶 鹿児島県酒造組合 専務理事 田中完様

NPO 法人 FBO 山田博彰様

  NPO 法人かごしま焼酎マイスターズクラブ理事長 鮫島吉廣様

修了者代表挨拶

農学部長祝辞 寺岡行雄

閉会

閉会後 写真撮影

焼酎マイスター養成コースについては、鹿児島大学 HP 内のかごしまルネッサンスアカデミ

ーホームページでご覧いただけます。http://www.life.kagoshima-u.ac.jp/shochu/

以上

【問い合わせ先】

鹿児島大学 農学部 附属焼酎・発酵学教育センター（北辰蔵）2 階

かごしまルネッサンスアカデミー 焼酎マイスター養成コース 事務担当

TEL：099-285-3627 FAX：099-285-3547 Email：kra01@agri.kagoshina-u.ac.jp

※ニュースリリースは鹿児島大学ホームページからもご確認できます。（解禁日以降に随時掲載）

https://www.kagoshima-u.ac.jp/about/pr-info.html

【トップページ＞大学紹介＞広報＞ニュースリリース・報道・広告】